
 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind actualizarea tarifelor de deviz pentru lucrările executate de S.C. Peisaj Hosta S.R.L. 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr.  641  din 18.01.2019 al Serviciului contabilitate, patrimoniu, 

resurse umane prin care se propune majorarea tarifelor de deviz pentru serviciile şi lucrările executate de 
S.C. Peisaj Hosta S.R.L.; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

Conform HG nr. 937 din 07.12.2018 privind creşterea salariului minim brut pe economie de la 
1900 lei la 2080 lei; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” şi alin. (6) lit. „a” pct. 9, alin. (9) şi art. 45 din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă majorarea tarifelor de deviz pentru serviciile şi lucrările  

executate de S.C. Peisaj Hosta S.R.L, conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art. 2. – Cu data prezentei se abrogă Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 2 din 25.01.2018. 

Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului pentru verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- S.C. Peisaj Hosta S.R.L; 
- cetăţenilor prin afişare  

 
 
Nr.    4      din 23 ianuarie 2019                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
                                    Buduran Maria Andra 
      
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR, 
               Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

 HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea modificării REGULAMENTULUI PESCUITULUI ÎN BĂLŢILE DIN 

ORAŞUL JIMBOLIA aflate în administrarea SC PEISAJ HOSTA SRL 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 642 din 17.01.2019 al Serviciului Administraţie Publică Locală prin care se propune 

aprobarea modificării REGULAMENTULUI PESCUITULUI ÎN BĂLŢILE DIN ORAŞUL JIMBOLIA aflate în 
administrarea SC PEISAJ HOSTA SRL; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” şi alin. (6) lit. „a” pct. 1-6, alin. (9) şi art. 45 din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia  publică locală, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă modificarea art. 2 din anexa REGULAMENTULUI PESCUITULUI ÎN BĂLŢILE DIN 

ORAŞUL JIMBOLIA aflate în administrarea S.C. PEISAJ HOSTA S.R.L., astfel: 
     “  Art.2 - Abonamentul (factura şi bonul fiscal) se eliberează pentru anul calendaristic în curs, la sediul 
S.C. PEISAJ HOSTA S.R.L din Jimbolia.  
S.C. PEISAJ HOSTA S.R.L practică următoarele tarife: 
- abonamente anuale pentru adulţi-190 lei(TVA inclus); 
- abonamente pentru copii sub 16 ani-50 lei(TVA inclus); 
- taxă zilnică pentru adulţi-50 lei(TVA inclus); 
- taxă zilnică pentru copii sub 16 ani-10 lei(TVA inclus). 
Pentru abonamentele de adulți încheiate până la data de 31.03.2019, se acordă o bonificație de    
10 %, respectiv 19 lei (TVA inclus). 
 Abonamentul (factura şi bonul fiscal) dă dreptul de pescuire numai pentru titularul lui. Abonamentul 
(factura şi bonul fiscal) trebuie să fie la titular. Pescuitul fără abonament se sancţionează cu amendă de 
la 100 lei la 500 lei. ’’ 
Art. 2. – Celelalte articole ale regulamentului rămân neschimbate. 
Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- S.C. Peisaj Hosta SRL; 
- cetăţenilor prin afişare; 
- compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.     5        din 23 ianuarie 2019                                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                                              Buduran Maria Andra 
                                       CONTRASEMNEAZĂ 
        SECRETAR, 
         Niţoi Ionel 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind scoaterea la concurs a unui post vacant, existent la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

 Văzând referatul nr. 246 din 09.01.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 
umane prin care se propune aprobarea scoaterii la concurs a unui post vacant, existent la Spitalul Dr. Karl 
Diel Jimbolia; 
 Având în vedere prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii şi prevederile 
Legii cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 
 Ţinând cont de prevederile Ordinului M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de 
personal pentru asistenţa medicală spitalicească; 

În temeiul prevederilor  art. 36 alin. (2) lit.”d” şi alin.(6) lit. „a” pct. 3, art. 45 şi art. 115 alin. (1) 
lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art. 1  - Se aprobă scoaterea la concurs a următorului post contractual vacant, pe perioadă 
nedeterminată, la Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia: 

- Medic primar boli infecţioase , poziţia 148 din Statul de funcţii, timp parţial, ½ normă. 
 
 Art. 2  – Prezenta  hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului -  judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală, integrare europeană şi relaţii internaţionale, 
relaţii publice; 

- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane 
- Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia. 

 
                 Nr. 6          din 23 ianuarie 2019                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                            Buduran Maria Andra  
                                   CONTRASEMNEAZ Ă, 
                                         SECRETAR 
                                          Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pe anul  
2019, personal contractual, la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 502 din 18.01.2019 al Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, 

resurse umane prin care se propune aprobarea Organigramei şi Statului de funcţii pentru anul 2019, 
personal contractual, la Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile H.G. 867/2015 privind aprobarea Nomenclatorului serviciilor 
sociale precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale;  

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 197/2015 privind stabilirea capacităţii 
Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia la 70 de locuri; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (3) lit. „b” şi alin.(6), lit.”a”, pct. 2 şi   
art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Organigrama şi Statul de funcţii pentru anul 2019, personal contractual, 

la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia,  conform anexelor 1 şi 2 care fac parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 
- Serviciului administraţie publică locală  ; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.    7    / 23 ianuarie 2019               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                  Buduran Maria Andra  
    
 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Organigramei şi Statelor de funcţii  pe anul 2019 la Primăria 
Oraşului Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 716 din 21.01.2019 al serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse 

umane prin care se propune aprobarea organigramei şi statelor de funcţii pentru anul 2019 ale activităţilor 
finanţate de la bugetul local şi activităţilor autofinanţate; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 153/2017 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr.2732006 privind finanţele publice 
locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare şi prevederile H.G. nr. 937/2018 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

Ţinând cont de H.C.L. nr.143/2017 privind stabilirea salariului de bază pentru funcţionarii publici 
şi personalul contractual la nivelul administraţiei publice locale a Oraşului Jimbolia.        

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”a”, alin (3) lit. „b” şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Organigrama şi Statele de funcţii ale activităţilor finanţate de la bugetul local 

şi activităţilor autofinanţate, pentru anul 2019,  conform anexelor 1-19, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate, patrimoniu, resurse umane; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.    8      din 23 ianuarie 2019                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                          Buduran Maria Andra 
    
 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea inventarului anual şi patrimoniul public şi privat al Oraşului  Jimbolia 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând referatul nr. 568 din 16.01.2019 al Serviciului buget, contabilitate prin care se 

propune aprobarea inventarului anual şi patrimoniul public şi privat al Oraşului Jimbolia; 
Ţinând cont de  prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificată şi completată prin 

O.G. nr. 61/2001, ale Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 
efectuarea inventarierii patrimoniului, ale Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, ale Legii nr. 15/1994, 
ale H.G. nr. 909/1997 şi ale O.G. nr. 54/1991 privind amortizarea mijloacelor fixe, ale O.G. nr. 112/2000 
privind scoaterea din funcţiune, casare şi valorificarea activelor care alcătuiesc domeniul public al statului 
şi al unităţilor administrativ teritoriale; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”c”,  alin. (9), art. 122 şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă inventarul mijloacelor fixe în sumă de 245.691.950,55 lei şi inventarul 

obiectelor de inventar de mică valoare şi scurtă durată în sumă de   5.055.684,36 lei, pentru anul 2018, 
detaliat conform referatului-anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul  legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi 

contencios administrativ a Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publiă locală; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.     9    din 23 ianuarie 2019              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                           Buduran Maria Andra        
 

CONTRASEMNEAZ Ă 
     SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea propunerilor de casare a unor mijloace fixe şi scoaterea din folosinţă a 
unor obiecte de inventar  

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 569/16.01.2019 al Serviciului buget, contabilitate prin care se propune 
casarea  şi scoaterea din folosinţă a unor obiecte de inventar  în valoare totală de 191.302,60 
lei, casarea unor mijloace fixe în valoare totală de 62.154,49 lei şi casarea şi scăderea din 
gestiunea materiale, subgestiunea de piese de schimb, a materialelor fără mişcare din anul 
2007, în valoare de 2060.91 lei; 
Ţinând cont de  prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificată şi completată prin 

O.G. nr. 61/2001, ale Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 
efectuarea inventarierii patrimoniului, ale O.G. nr. 54/1991 privind amortizarea mijloacelor fixe şi ale 
O.G. nr. 112/2000 privind scoaterea din funcţiune, casare şi valorificarea activelor care alcătuiesc 
domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi  art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. -  Se aprobă propunerile de casare şi scoatere din uz  a unor obiecte de inventar în 

valoare totală de 191.302,60 lei, conform listelor cu propunerile de casare anexate, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă propunerile de casare a unor mijloace fixe în valoare de 62.154,49 lei 
lei, conform listelor cu propunerile de casare anexate, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 . - Se aprobă propunerile de casare şi scăderea din gestiunea materiale, subgestiunea 
de piese de schimb, a materialelor fără mişcare din anul 2007, în valoare de 2060.91 lei. 
Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu  şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş ; 

- Serviciului  administraţie publică locală; 
- Serviciului buget, contabilitate; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.  10     din  23 ianuarie 2019                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 
                    Buduran Maria Andra 
     
                      CONTRASEMNEAZĂ, 
   SECRETAR, 
   Niţoi Ionel 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului anual de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2019, 
ce vor fi efectuate de către beneficiarii de ajutor social, persoanele apte de muncă, acordat 
conform Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat   
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând referatul nr. 609 din 17 ianuarie 2019 al Serviciului Public de Asistenţă Socială prin care 

se propune aprobarea Planului anual de acţiuni şi lucr ări de interes local pentru anul 2019, ce vor fi 
efectuate de către beneficiarii de ajutor social, persoanele apte de muncă, acordat conform Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat;  

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. 7 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de Dispoziţia Primarului nr. 165/2012 privind aprobarea Protocolului de colaborare 
încheiat între Primăria Oraşului Jimbolia şi S.C. Peisaj Hosta S.R.L.; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”d”, alin (6) lit. „a” pct. 2 şi  art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Planul anual de acţiuni şi lucrări de interes local pentru anul 2019, ce vor 

fi efectuate de către beneficiarii de ajutor social, persoanele apte de muncă, acordat conform Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ a Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Public de Asistenţă Socială; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 

Nr.   11      / 23 ianuarie 2019   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                      Buduran Maria Andra 
    
 
      CONTRASEMNEAZĂ 
    SECRETAR, 
     Niţoi Ionel 



ROMÂNIA - JUDE ŢUL  TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea înființării activității de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare în cadrul  

Serviciului de salubrizare al Orașului Jimbolia 
 

Consiliul Local al Oraşului Jimbolia ; 
Având în vedere referatul nr. 648 din 17.01.2019 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 

prin care se propune înființarea activității de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare în cadrul Serviciului de 
salubrizare al Orașului Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 
 În conformitate cu prevederile art. 1, al. (1) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2) lit. d şi alin. (6) lit. a, pct. 14, precum şi ale art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
 

 Art.1.  - Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al activităților de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare din cadrul Serviciului de Salubrizare al Orașului Jimbolia, conform anexei 1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.2.  - Se aprobă Caietul de sarcini al activităţilor de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare 
din cadrul Serviciului de salubrizare al Orașului Jimbolia, conform anexei 2, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre;  

Art.3. - Se aprobă Studiul de oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviciului 
public de salubrizare  pentru activităţile de deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie, conform anexei 3, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art.4. - Se aprobă Programul de combatere a vectorilor și dăunătorilor, conform anexei 4, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. –  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timis; 
-   Serviciului administraţie publică locală; 
-   A.N.R.S.C.; 

                    -   Serviciilor de specialitate interesate. 
 

Nr.   12          din data de 23 ianuarie 2019 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                            

                                                                                    Buduran Maria Andra 
                               VIZAT, 

               SECRETAR 
               NIŢOI IONEL 



 
ROMÂNIA - JUDE ŢUL  TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a  Serviciului de 

salubrizare – activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare 
 

Consiliul Local al Oraşului Jimbolia ; 
Având în vedere referatul nr. 600 din 16.01.2019 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 

prin care se propune aprobarea Strategiei locale de dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a  
Serviciului de salubrizare – activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică;  
În conformitate cu prevederile  Legii nr.  51/2006 privind  serviciile comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi  prevederile Legii  nr. 101/2006 privind 
serviciului de salubrizare a localitaţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2) lit. d şi alin. (6) lit. a, pct. 14, precum şi ale art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1.  - Se aprobă Strategia locală de dezvoltare şi funcţionare pe termen mediu şi lung a 
Serviciului de salubrizare – activitatea de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timis; 
-   Serviciului administraţie publică locală; 
-   A.N.R.S.C.; 

                      -   Serviciilor de specialitate interesate. 
 
Nr.  13    din data de 23 ianuarie 2019 

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                            
                                                                            Buduran Maria Andra 

                                           VIZAT, 
                          SECRETAR 
                           NIŢOI IONEL 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA - JUDE ŢUL  TIMIS 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a Serviciului de Iluminat Public al Oraşului Jimbolia  

 
Consiliul Local al Oraşului Jimbolia ; 
Având în vedere referatul nr. 599 din 16.01.2019 al Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului 

prin care se propune aprobarea Strategiei de dezvoltare a Serviciului de Iluminat Public al Oraşului 
Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică; 
 În conformitate cu prevederile art 11, lit. c din   Legea nr.  230/2006 privind  serviciul de iluminat 
public cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (2) lit. d şi alin. (6) lit. a, pct. 14, precum şi ale art. 45 alin. (1) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
  

 
HOTĂRĂŞTE 

 
 Art.1.  - Se aprobă Strategia de dezvoltare a Serviciului de Iluminat Public al Oraşului Jimbolia, 

conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. –  Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter compensatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţului Timis; 
-   Serviciului administraţie publică locală; 
-   A.N.R.S.C.; 

                    -  Serviciilor de specialitate interesate. 
 
 
 

Nr.     14        din data de 23 ianuarie 2019 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                                            

                                                                                    Buduran Maria Andra 
 
 

                                                            VIZAT, 
                                           SECRETAR 
                                          NIŢOI IONEL 

 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
PRIMĂRIA ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al Oraşului Jimbolia 
 
 
Consiliul local al oraşului, 
Văzând referatul  7673 din 23 iulie 2018 al Serviciului Urbanism, amenajarea teritoriuluiprin care 

se propune completarea Listei bunurilor ce aparţin domeniului public al Oraşului Jimbolia, secţiunea I – 
bunuri imobile; 

Având în vedere HCL nr. 83 din 26.02.2002 privind Însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al Oraşului Jimbolia, aprobat prin HG nr. 977/2002, Anexa 7; 

Ţinând cont de prevederile din Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia; 
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit.”c” şi alin. (5) lit. „c”  şi art. 45 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă completarea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
Oraşului Jimbolia secţiunea I – bunuri imobile (drumuri de exploatare din extravilanul oraşului Jimbolia), 
astfel: 
 
Nr. crt Număr topografic Nr. cadastral/CF Suprafaţa mp 

1 De 213/1/1 406056 3516 
2 De 213/1/2 406057 3570 
3 De 213/1/3 406058 4096 
4 De 213/1/4 406059 3361 
5 De 213/1/5 406060 2787 
6 De 213/2 406061 5272 
7 De 213/5/11 406137 2514 
8 De 237/1/1 405901 4918 
9 De 237/2 405900 4200 
10 De 237/1/108 405898 4439 
11 De 232/2 406041 7113 
12 De 223/3 406047 8066 
13 De 259 406031 6407 

 
 Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

– Serviciului pentru verificarea legalităţii, a aplicării actelor normative şi contencios 
administrativ al Instituţiei Prefectului- Judeţul Timiş; 

– Serviciului administraţie publică locală, Integrare Europeană şi Relaţii Internaţionale, 
Relaţii Publice; 



– Serviciului urbanism, amenajarea teritoriului; 
– Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
 
Nr.    15          din 23 ianuarie 2019             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
                                      Buduran Maria Andra 
 
 
 

CONTRASEMNEAZ Ă 
SECRETAR 
Niţoi Ionel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
 

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 406046 Jimbolia, nr. top. 406046, în  

suprafaţă totală de 7.506 mp în 2 loturi 
 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 591 din 16.01.2019 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială prin care se 

propune aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 406046 Jimbolia, nr. top. 406046, în  suprafaţă 
totală de 7.506 mp în 2 loturi; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 
şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei publice 
locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă  dezlipirea terenului înscris în CF nr. 406046 Jimbolia, nr. top. 406046, în  
suprafaţă totală de 7.506 mp în 2 loturi astfel: 

- Teren în suprafaţă de 3.000 mp, în vederea construirii unei hale de depozitare; 
- Teren în suprafaţă de 4.506 mp. 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 
 

       Nr.         16           din  23 ianuarie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                        Buduran Maria Andra 
    
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  

HOTĂRÂRE 
privind  aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 400766 Jimbolia, nr. top. 400766, în  

suprafaţă  de 3.886 mp (3.961 mp măsuraţi în teren), în 4 loturi 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 669 din 18.01.2019 al Serviciului urbanism, amenajare teritorială prin care se 

propune aprobarea dezlipirii terenului înscris în CF nr. 400766 Jimbolia, nr. top. 400766, în  suprafaţă  de 
3.886 mp (3.961 mp măsuraţi în teren), în 4 loturi; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, republicată 
şi actualizată; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (5) lit. ”c”, alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiuei publice 
locale nr. 215/2001, republicată şi actualizată; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă  dezlipirea terenului înscris în CF nr. 400766 Jimbolia, nr. top. 400766, în  
suprafaţă  de 3.886 mp (3.961 mp măsuraţi în teren), în 4 loturi, astfel:  

- Lot 1 – 366 mp; 
- Lot 2 – 177 mp; 
- Lot 3 – 178 mp; 
- Lot 4 – 3.240 mp. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 

- Serviciului pentru controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului; 
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Timiş; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
       Nr.      17              din  23 ianuarie 2019                             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                    Buduran Maria Andra 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                SECRETAR, 
             Niţoi Ionel 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea încheierii contractului de asistenţă juridică cu Cabinet Individual de Avocat 
Cândea Adriana Beatrice 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând  referatul 622  din 17.01.2019  al Serviciului Administraţie Publică Locală, prin  

care se solicită aprobarea încheierii contractului de asistenţă juridică cu Cabinet Individual de Avocat 
Cândea Adriana Beatrice; 

Având în vedere prevederile OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 
publice şi întărirea disciplinei financiare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (9) şi art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată şi actualizată; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1.  -  Se aprobă încheierea contractului de asistenţă juridică cu Cabinet Individual de 
Avocat Cândea Adriana Beatrice, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 
  Art. 2  - Doamna avocat Cândea Adriana Beatrice va reprezenta oraşul Jimbolia, Consiliul Local 
Jimbolia şi primarul oraşului Jimbolia în cauzele care sunt de competenţa Curţii de Apel Timişoara; 
 Art. 2. -  Se împuterniceşte Primarul oraşului Jimbolia să semneze în numele şi pentru Oraşul 
Jimbolia şi Consiliul Local Jimbolia contractual de asistenţă juridică prevăzut la art. 1; 

Art. 3.  -   Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului verificarea legalităţii actelor, a aplicării actelor normative şi 

contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul  Timiş; 
- Serviciului  administraţie publică locală , Integrare Europeană şi Relaţii 

Internaţionale, Relaţii Publice  ; 
- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 

 
Nr.    18      din 23 ianuarie 2019                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

            Buduran Maria Andra 
 

                                         CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR, 
                   Niţoi Ionel  
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea costului mediu lunar şi cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere, pe 
grade de dependenţă, a persoanele vârstnice îngrijite la Căminul pentru persoane 
vârstnice Jimbolia 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 501 din 18 ianuarie 2019 al Serviciului buget, contabilitate, 

patrimoniu, resurse umane prin care se propune aprobarea costului mediu lunar şi cuantumul 
contribuţiei lunare de întreţinere, pe grade de dependenţă, a persoanele vârstnice îngrijite la Căminul 
pentru persoane vârstnice Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a  
persoanelor vârstnice, republicată şi actualizată şi a HG nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor 
minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 
căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor 
vârstnice din centrele rezidenţiale. 

În temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit. „d”, alin. (6) lit. „a” pct. 2, art.  45 şi art.115 alin. 
(1) lit. „b” din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă costul mediu lunar şi cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere a 

persoanele vârstnice îngrijite la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia, începând cu luna
februarie 2019, pe grade de dependenţă, după cum urmează: 

• 2.185 lei/ lună pentru persoanele vârstnice care nu sunt dependente; 
• 2.290 lei/ lună pentru persoanele vârstnice semidependente; 
• 2.395 lei/lună pentru persoanele vârstnice dependente. 

                   Art. 2. – Persoanele vârstnice care nu au venituri şi nici susţinători legali, nu datorează 
contribuţie de întreţinere, costurile fiind suportate din bugetele locale sau judeţene, după caz, în limita 
stabilită de acesta. 
                   Art. 3.– Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu şi 
contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Compartimentului administraţie publică locală; 
- Căminului pentru persoane vârstnice Jimbolia; 
- Compartimentelor de specialitate interesate. 
 

Nr.  19       din 23 ianuarie 2019                                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                       Buduran Maria Andra 
 
    CONTRASEMNEAZĂ, 
     SECRETAR, 
     Niţoi Ionel  



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 23 ianuarie 2019 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia. 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-şoara Buduran Maria Andra. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 15. 
Absentează:d-l Ciuciulete şi d-l Karacsony. 
Din partea executivului participă: d-l Niţoi Ionel-secretar şi d-l Postelnicu Darius Adrian-primar. 
Din partea RodiN Romanian Dogs in Need: d-na Antje Wiesemann şi d-l Mark Herman Wiesemann. 
Din partea S.C. Faust Florea Usturoi S.R.L.: d-l Usturoi Ventonică. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  135  din 17.01.2019. 

ORDINE DE ZI 
 

1. Proiect de hotărâre privind actualizarea unor tarife de deviz la lucrările executate de către SC Peisaj Hosta 
SRL. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării REGULAMENTULUI PESCUITULUI ÎN BĂLŢILE DIN 
ORAŞUL JIMBOLIA aflate în administrarea SC PEISAJ HOSTA SRL. 

3. Proiect de hotărâre privind scoaterea la concurs a unor posturi vacante, existente la Spitalul Dr. Karl Diel 
Jimbolia. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pe anul 2019 la Căminul pentru 
persoane vârstnice Jimbolia. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi Statelor de funcţii  pe anul 2019 la Primăria Oraşului 
Jimbolia. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea inventarului anual şi patrimoniul public şi privat al Oraşului  Jimbolia 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor de casare a unor mijloace fixe şi scoaterea din folosinţă a 

unor obiecte de inventar. 
8. Proiect de hotărâre privind  aprobarea asocierii  Oraşului  Jimbolia  prin  Consiliul  local  Jimbolia  şi  Judeţul 

Timiş  prin  Consiliul  Judeţean  Timiş  în  vederea  finanţării  Căminului  pentru Persoane  vârstnice  Jimbolia, 
în anul 2019. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul 
2019, ce vor fi efectuate de către beneficiarii de ajutor social, persoanele apte de muncă, acordat conform  
Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările  ulterioare. 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea înfiinţării activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare în cadrul 
Serviciului de salubrizare al Oraşului Jimbolia. 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen 
mediu şi lung a activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare din cadrul Serviciului de salubrizare al 
Oraşului Jimbolia. 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare a Serviciului de iluminat public. 
13. Proiect de hotărâre privind completarea Listei bunurilor ce aparţin domeniului public al Oraşului Jimbolia, 

secţiunea I – bunuri imobile. 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea demolarii construcţiilor amplasate ilegal pe domeniul public al oraşului 

Jimbolia. 
15. Proiect de hotărâre  privind dezlipirea terenului înscris în CF nr. 406046 Jimbolia, nr. topo. 406046, în 

suprafață de 7.506 mp. 
16. Proiect de hotărâre privind dezlipirea terenului înscris în CF nr. 400766 Jimbolia, nr. topo. 400766, în 

suprafață de 3.886 mp (în acte - 3.961 mp suprafață măsurată). 



17. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de asistenţă juridică cu Cabinet Individual de 
Avocat Cândea Adriana Beatrice. 

18. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
19. Probleme ale Primăriei.  
20. Diverse.        

    
PLUS LA ORDINEA DE ZI 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea costului mediu lunar şi cuantumul contribuţiei lunare de întreţinere, 

pe grade de dependenţă, a persoanele vârstnice îngrijite la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia. 
 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 267 din 20 decembrie 2018 preşedinte de şedinţă este d-

şoara Buduran Maria Andra. 
D-şoara Buduran supune aprobării ordinea de zi şi plusul la ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de 

voturi. 
D-şoara Buduran supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 09 ianuarie 2019 

care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-şoara Buduran supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 20 decembrie 2018 

care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
 

Înainte de discutarea punctelor de pe ordinea de zi, d-şoara Buduran dă cuvântul d-lui Mark Herman 
Wiesemann. 

D-l Wiesemann – în primul rând vreau să vă salut pe toţi. Noi am contactat Primăria Jimbolia prin d-na 
Wiesemann, care este reprezentantul legal, pentru salvarea câinilor de pe străzi, pentru a face un adăpost pentru 
aceştia. Primăria ne oferă locaţia pentru acel adăpost de 2000 mp. La nevoie, acesta poate să fie extins. Noi 
asigurăm adăpost pentru 50 de câini. O să fie îngrijiţi, castraţi, vaccinaţi. Avem rugămintea să mediatizaţi 
castrarea câinilor de pe străzi. Vor avea loc de alergat. Câinii castraţi se pot lăsa înapoi de unde au fost preluaţi. 
Pentru câinii bătrâni, care rămân în adăpost se caută stăpâni. Vrem să facem ceva şi pentru câinii agresivi şi 
speriaţi. Terenul ar trebui să fie curăţat de deşeuri, iar apoi îngrădit şi supravegheat video. Ne trebuie şi un 
veterinar care îngrijeşte şi castrează câinii. Ne-am gândit la d-l Truşcă. Cei care lucrează acolo vor fi voluntari, 
nu angajaţi. Pentru că trebuie să şi câştigăm ceva bani şi nu putem trăi doar din sponsorizări, ne-am gândit să 
facem o pensiune pentru cei care pleacă în concediu şi vor să îşi lase câinii acolo. Acest serviciu va fi contra-cost. 
Ca să putem funcţiona trebuie să facem un ONG românesc, care administrează acest cămin. Vrem să ştim dacă 
Consiliul Local poate să participle cu 50% la hrana animalelor şi la sterilizare şi castrare. O să facem o campanie 
de sterilizare gratuită, dar cei care iau câinii înapoi vor trebui să suporte cheltuielile. Toţi câinii prinşi vor fi 
vaccinaţi şi cipaţi şi ţinuţi în carantină 14 zile pentru a vedea dacă dezvoltă anumite boli, ca să poată fi daţi spre 
adopţie în Germania. 

D-l Postelnicu –  ştiu că mai aveţi în România un parteneriat. 
D-l Wiesemann – fiecare câine costă 90 de euro cu tot ce presupune el. Trebuie să ştim dacă vom suporta 

doar noi cheltuielile sau ne va ajuta Consiliul Local. 
D-l Prcsina – deocamdată nu suntem lămuriţi cu anumite aspecte. Să înţeleg că vor exista 50 de locuri. 

Aceşti câini vor fi permanenţi? Poate mă trezesc într-o lună că au trecut 100 de câini în acel padoc. Trebuie 
discutat clar. În momentul în care discutăm de 90 euro/câine, atunci ar veni undeva la 4500 euro . Deci, 50% vom 
suporta noi.  Nu va fi în incinta oraşului pentru că nu vrem să deranjăm. Acest serviciu este foarte bine venit, dar 
trebuie să plecăm din start cu lucrurile bine puse la punct. 

D-l Wiesemann – avem capacitate de 50 de câini, dar dacă primăria vrea 10 câini/lună, atunci în 5 luni 
este plin. Aceştia trebuie adoptaţi ca să poată intra alţii. 

D-l Prcsina – un serviciu ar fi să îi luăm de pe stradă, să îi sterilizăm şi să îi lăsăm înapoi. Dar dacă se 
întorc înapoi? 

D-l Meszaros  - avem nevoie de acest serviciu. Noi avem o firmă care ne ia câinii, dar nu ştiu la ce preţ. 
D-l Boss – mult mai mult. 



D-şoara Siminiuc – 10.000 lei/lună. 
D-l Prcsina – ne trebuie în scris, în română ca să cunoastem toate detalile. 
D-l Wiesemann – care este rulajul de câini adunaţi de pe stradă? 
D-l Postelnicu – aproximativ 100/an. Principala problemă este locul. Suntem de acord cu un astfel de 

parteneriat, atât timp cât este mai ieftin faţă de ce avem acum şi mai benefic pentru oraş. Avem nevoie de 
constituirea ONG-ului, cu solicitarea în traducere. Vom contribui şi noi, dar trebuie să vedem cu ce sumă. 

D-l Wiesemann – adăpostul  va avea 12 căsuţe cu un coridor pe mijloc de unde se va intra. Vor fi şi 
containere pentru depozitarea hranei şi pentru voluntari. 

D-l Niţoi – să lămurim cu locaţia. Dacă este sau nu corespunzător. 
D-l Wiesemann – vrem să facem un zid gros din fier şi în mijloc pietre. 
D-l Prcsina – ne-ar interesa şi regulamentul de funcţionare. 
D-l Postelnicu – să ne transmiteţi tot ce este de transmis, cu sume cu tot. 
D-l Wiesemann – mai dorim să ne daţi contacte de la firme pentru canalizare, construcţie şi tâmplărie şi 

un CF să vedem cât de aproape sunt vecinii şi ce putem face contra gălăgiei.. Dacă avem costurile necesare, în 
aprilie începem construcţia. Până atunci adunăm bani din donaţii. 

D-şoara Buduran – vă mulţumim pentru tot şi vă aşteptăm în scris cu toate detalile. 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind actualizarea unor tarife de deviz la lucrările executate 
de către SC Peisaj Hosta SRL. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – d-l Dema a spus că are contract separat cu cimitirul. Nu măreşte tarifele? Cu cine are 

contract? 
D-l Postelnicu – cu primăria. 
D-şoara Siminiuc – rămân aceleaşi tarife? 
D-l Postelnicu – da. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 4 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea modificării REGULAMENTULUI 
PESCUITULUI ÎN B ĂLŢILE DIN ORA ŞUL JIMBOLIA aflate în administrarea SC PEISAJ HOSTA  SRL. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – rămâne acea bonificaţie? 
D-şoara Buduran – da. S-a schimbat. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 5 
 

 D-şoara Buduran prezintă referatul  privind scoaterea la concurs a unor posturi vacante, existente la 
Spitalul Dr. Karl Diel Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 6  



 
D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii pe anul 

2019 la Căminul pentru persoane vârstnice Jimbolia. 
D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Bucur – nu sunt modificări. Este doar o obligaţie legală. 
D-l Tinei – am văzut că avem 70 de paturi.  Acum aveţi 52 de beneficiari. Cu ce buget plecăm anul acesta? 
D-l Bucur – ar trebui să primim peste suma de  anul ttrecut, deoarece  au crescut salariile şi intră şi tichetele 

de vacanţă şi de masa. 
D-l Tinei – daţi tichete de vacanţă? Ceilalţi bugetari din Jimbolia nu primesc. Nu ştiu dacă vă permiteţi. 

Finanţare aveţi? 
D-l Bucur – trebuie să vedem de la Consiliul Judeţean. Dacă primim ca anul trecut, nu putem funcţiona. 
D-şoara Siminiuc – câţi beneficiar sunt jimbolieni? 
D-l Bucur – peste 30. 
D-şoara Siminiuc – mi se pare anormal, dacă vin bătrâni din alte localităţi să nu ne finanţeze consiliul de 

acolo. 
D-l Bucur – cei din Consiliul Judeţean ne întrebau câţi sunt din alte localităţi, ca să îi finanţeze. Ca şi cum 

Jimbolia ar fi în afara judeţului Timiş. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 7 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea Organigramei şi Statelor de funcţii  pe anul 
2019 la Primăria Ora şului Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – am tot văzut de-alungul şedinţelor că la departamentul urbanism avem o lipsă de personal. În 

oraş sunt multe deficienţe şi trebuie să dicutăm despre verificare din partea departamentului urbanism, care ar trebui 
să meargă mai mult pe teren. Din câte ştiu eu, acolo sunt 3 persoane. 

D-l Postelnicu – serviciul propriu zis este mult mai mare, dar fiecare cu sarcinile lui. 
D-l Prcsina – aş propune elaborarea unei comisii mixte între executiv şi comisia de urbanism, care cel puţin 

o data pe lună ar trebui să meargă în oraş, să vadă ce se poate îmbunătăţi. Se vede această lipsă de mers pe teren şi 
de a şti situaţia de acolo. 

D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 8 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea inventarului anual şi patrimoniul public şi 
privat al Ora şului  Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 9 
 



D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea propunerilor de casare a unor mijloace fixe 
şi scoaterea din folosinţă a unor obiecte de inventar. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina -  dacă vă uitaţi la obiecte de inventar pentru casare, la poz.34, din partea liceului, suma de 

21.731 lei nu reprezintă un obiect de inventor, ci mijloc fix. Cel care a făcut această listă îmi bagă sub nas această 
gafă. Nu are cum să fie obiect de inventor. Obiectele de inventor au valoare de până la 2.500 lei. Ce depăşeşte suma, 
devine mijloc fix. 

D-l Postelnicu – este totalul pentru toate bucăţile. 
D-l Prcsina – eu le consider documente. Vă rog să lămuriţi la liceu. 
D-l Postelnicu – este o reţea de conductă. O să lămurim. 
D-l Prcsina – reţeaua nu este obiect de inventor, este mijloc fix. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 10 
 
Punctul 8 de pe ordinea de zi nu s-a mai discutat. 

 
D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea Planului anual de acțiuni și lucrări de interes 

local pentru anul 2019, ce vor fi efectuate de către beneficiarii de ajutor social, persoanele apte de muncă, 
acordat conform  Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările  
ulterioare. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina – cum putem afla dacă s-au executat şi cine urmăreşte aceste lucrări? 
D-l Postelnicu – Peisaj Hosta verifică. 
D-l Tinei – de ce nu s-a mai actualizat Protocolul de colaborare din 2013? 
D-l Postelnicu – nu a fost nevoie. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 11 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea înfiin ţării activit ăţii de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare în cadrul Serviciului de salubrizare al Oraşului Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – cine va presta acest serviciu? 
D-l Postelnicu – deocamdată îl înfiinţăm conform normelor şi legislaţiei în vigoare, după care un operator 

va presta acest serviciu. Peisaj Hosta nu este licenţiat. Acest serviciu va fi scos la licitaţie. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 12 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea Strategiei locale cu privire la dezvoltarea şi 
funcţionarea pe termen mediu şi lung a activităţii de dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare din cadrul 
Serviciului de salubrizare al Oraşului Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 



D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 13 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea Strategiei locale de dezvoltare a Serviciului 
de iluminat public. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 14 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind completarea Listei bunurilor ce aparţin domeniului 
public al Oraşului Jimbolia, secţiunea I – bunuri imobile. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros – unde sunt aceste drumuri? Nu este identificată locaţia. 
D-l Niţoi – sunt drumuri de exploatare şi sunt greu de identificat. Doar dacă aduc cei de la urbanism o hartă 

să ne arate aceste drumuri. 
D-şoara Buduran – acel drum despre care am mai discutat este aici? 
D-l Toth – nu ştiu exact dacă este trecut aici, dar este intabulat. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 15 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea demolarii construcţiilor amplasate ilegal pe 
domeniul public al oraşului Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează nefavorabil proiectul de hotărâre 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează nefavorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează nefavorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Usturoi – la comisii am spus ce aveam de spus şi ştiţi despre ce este vorba. Pentru societate este foarte 

important să păstrăm acel punct deschis, pentru că 80% din profitul care se face acolo este din producţie proprie. 
Este vorba şi de locuri de muncă. Se dereglează linia de aprovizionare, de producţie. Nu cred că este cineva care 
nu înţelege ce înseamnă să închizi un punct de lucru. Dacă credeţi că Jimbolia va arăta mai bine după ce o demolăm, 
e ok. Ştiu să şi pierd. 

D-şoara Siminiuc – de când funcţionaţi în acea clădire? 
D-l Usturoi – din 2009. 
D-l Prcsina – în urma discuţiilor cu colegii, vrem să ştiţi că  noi reprezentăm interesele cetăţenilor. Din alt 

punct de vedere, trebuie să lăsăm la o parte latura emoţională şi să încercăm să mergem pe argumente. Trebuie să 
vedem dacă alte cadre legislative sunt îndeplinite. Am înţeles că aţi primit sesizări în nenumărate rânduri. 

D-l Usturoi – când am intrat în posesia spaţiului respectiv, nu am fost avertizaţi că urmează să îl demolăm. 
Acolo a existat un contract de concesiune. Noi l-am cumpărat în idea să ne putem desfăşura activitatea în continuare. 
După aceea, s-a lucrat la un proiect de modificare a centrului oraşului şi am fost puşi în faţa unei situaţii. 

D-l Prcsina – noi apreciem că aţi venit să vă susţineţi punctul de vedere. Încercăm să căutăm o soluţie. 
Aseară v-am rugat să demonstraţi dacă există ca şi clădire pe baza unui CF. 

D-l Usturoi – ca să pot scoate un CF trebuie să fie intabulat. Nu pot să intabulez ceva pe care nu sunt 
proprietar. Nu suntem proprietari pe teren, doar pe clădire. 



D-l Prcsina – intabularea pe clădiri este una şi cea pe teren este alta. Intabularea pe clădiri se face în 
momentul în care îl dobândeşti. Ca şi comisie, am hotărât să vă dăm un termen prin care dumneavoastră să puteţi 
demonstra că există acel imobil. 

D-l Usturoi – nu SC Faust SRL a construit chioşcul. Există de pe vremea lui Ceauşescu. 
D-l Prcsina – dar dacă nu există în acte, înseamnă că nu există. Am hotărât să dăm deoparte acest punct şi 

să îl amânăm . Departamentul de urbanism nu are informaţii clare, iar dumneavoastră nu puteţi să aduceţi peste 
noapte dovezi sau să intraţi în legalitate. 

D-l Usturoi – există o factură eliberată de ANAF din care rezultă că am intrat în posesia imobilului. 
D-l Boss – ce adresă are clădirea? 
D-l Usturoi – str. Republicii-colţ cu Tudor Vladimirescu Jimbolia. 
D-l Boss – să vă zic o treabă: dacă eu de zilele jimboliene  închiriez un spaţiu de la primărie pe care vreau 

să îmi desfăşor activitatea şi la sfărşitul zilelor jimboliene rămân acolo şi nimeni nu bagă în seamă 30 de ani? Între 
timp, îmi fac o clădire şi am pretenţii să fiu eu proprietar. Această hotărâre este importantă atât pe termen scurt, cât 
şi pe termen lung. Pe termen scurt scăpăm de aceste locaţii care ,, parazitează’’ domeniul public, iar pe termen lung 
putem identifica şi alte construcţii, de exemplu garaje. Mulţi se abţin sau sunt contra pentru că au ei garaje. Acestea 
o să încurce pe viitor Jimbolia, pentru dezvoltare. Vrem să lărgim un drum sau să amenajăm un parc şi nu putem 
din cauza acestor construcţii ilegale. 

D-l Meszaros – d-le Iancu, dacă citiţi bine referatul d-lui Gain, vă daţi seama despre ce este vorba. Pe viitor, 
în Jimbolia va trebui intervenit. Dacă luăm blocurile din Jimbolia, aproape în fiecare apartament s-au demolat ziduri 
şi nimeni nu a luat nici o măsură. Problema este că există case în Jimbolia construite fără autorizaţie. Cine îşi asumă 
răspunderea? Noi. Cât mai tăcem? Nu se mai poate. 

D-l Prcsina – sunt de acord, trebuie să facem ordine în oraş, iar departamentul urbanism nu face faţă şi 
atunci trebuie să îi ajutăm. Noi ar trebui să venim cu o soluţie. Există loc şi de discuţii pentru fiecare caz în parte. 
Trebuie făcut curăţenie, dar nu într-un mod brutal. 

D-l Boss – dacă am fost 30 de ani în ilegalitate, cândva tot trebuie să începem să facem curăţenie. Eu sunt 
convins că d-l Usturoi nu va putea să facă intabularea. Sunt cel puţin 5 spaţii goale pe centru care se pot închiria 
pentru a dezvolta o afacere. Nu e legat de acel punct. 

D-l Usturoi – cine mă despăgubeşte, primăria? 
D-l Boss – 10 ani aţi câştigat pe acel spaţiu. Şi chiriaşul îşi zugrăveşte unde stă şi nu cere banii înapoi. 
D-l Prcsina – vreau să ţineţi cont că propunerea mea nu este de anulare sau respingere, ci de amânare. Las 

log de dialog. 
D-l Boss – credeţi că aflăm mai multe dacă amânăm? Peste două săptămâni o să vină altcineva cu aceaşi 

problemă. 
D-l Prcsina – urmăresc să văd şi răspunsul părţii implicate pentru că acum am doar un referat de la 

urbanism, unde sunt convins că lucrurile nu s-au făcut corect şi la timp. 
D-l Boss – problema cea mai mare nu este chioşcul, ci garajele şi restul. Toată lumea o să ne sară în cap. 
D-l Niţoi - Unde-i lege, nu-i tocmeală! Legea spune clar că pe domeniul public nu se fac modificări, nu se 

construieşte fără autorizaţie. Acea clădire nu a fost niciodată intabulată şi nu va putea fi. A fost un chioşc fără 
fundaţie, fără nimic, după care e evoluat. Autorizaţie scrisă eu nu am semnat. Hotărârea este absolut legală. 

D-şoara Siminiuc – câte notificări aţi trimis acestei firme? 
D-l Niţoi – îmi amintesc de cel puţin trei. 
D-şoara Siminiuc – în 10 ani de când funcţionează, mi se pare puţin. Acum tăbărâm cu bocancii. De 2 ani 

si 7 luni ne întâlnim aici şi nu s-a mişcat mai nimic. 
D-l Boss – nu vom putea face niciodată nimic. O să ne încurce întotdeauna un garaj, o clădire. Există soluţii 

pentru orice. Există spaţii de închiriat. L-aţi ascultat pe juristul instituţiei, că nu există soluţie pentru intabulare şi 
nu o să fie posibil. Ce soluţii mai găsiţi? 

D-l Prcsina – soluţia mea este ca d-l Usturoi să caute documente. Proprietarul este singurul care poate să 
spună dacă are sau nu are acte. 

D-l Ciofiac – există lege în sensul acesta. Nu ştiu dacă avem noi ce să votăm. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se respinge cu 4 voturi pentru (d-l Boss, d-l 

Toth, d-l Meszaros şi d-l Magyar), 10 voturi împotrivă (d-şoara Buduran, d-l Ciofiac, d-l Corneanu, d-na Ferescu, 



d-l Flore, d-l Gorgan, d-l Prcsina, d-şoara Siminiuc, d-l Tabeică şi d-l Tinei) şi o abţinere (d-l Scrob). 
D-l Boss părăseşte sala de şedinţă. 
D-na Ferescu – de ce să ne asumăm noi ceva ce primăria nu şi-a asumat? 
D-l Gorgan – s-a solicitat o amânare din partea comisiei de urbanism. Mi se pare corect să îi dăm un termen 

de 30-60 de zile, după care revenim. 
D-l Prcsina – comisia de urbanism solicită ca pentru şedinţa ordinară din luna martie, acest proiect de 

hotărâre să revină pe ordinea de zi. Propunem executivului să ceară celor implicaţi să prezinte documente necesare 
dovedirii legalităţii. 

 
D-şoara Buduran prezintă referatul  privind dezlipirea terenului înscris în CF nr. 406046 Jimbolia, 

nr. topo. 406046, în suprafață de 7.506 mp. 
D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Tinei – de ce nu s-a făcut până acum?  
D-l Postelnicu – sunt solicitările celor de la OCPI. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 16 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind dezlipirea terenului înscris în CF nr. 400766 Jimbolia, 
nr. topo. 400766, în suprafață de 3.886 mp (în acte - 3.961 mp suprafață măsurată). 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – care sunt acele 4 loturi? După ghicite ar fi acel spaţiu unde va fi viitoarea spălătorie. 

Scrie într-un colt: Calea Mărăşeşti. 
D-l Postelnicu – am mai discutat în şedinţele anterioare. Terenurile respective sunt atât proprietate privată, 

cât şi ale Statului Român. Cei cu proprietate privată aveau suprafaţa până în acostamentul drumului, inclusiv 
trotuarul şi spaţile verzi. Cei de la OCPI nu au putut să le intabuleze şi nu le-au dat avizele necesare, atâta timp cât 
se află pe un trotuar. Sunt obligaţi să respecte aliniamentul trotuarului public şi atunci, din suprafaţa care o primim 
noi la frontul stradal, le-o restituim în spatele parcărilor respective. 

D-şoara Siminiuc – deci, rămâne spaţiu verde între trotuar şi carosabil? 
D-l Postelnicu – doar frontal se diminuează. 
D-şoara Siminiuc – ei nu au ştiut că acel spaţiu nu este a lor? 
D-l Postelnicu – este a lor conform CF-urilor vechi, dar ulterior când s-a construit acea zonă de blocuri, au 

fost demolate construcţiile de acolo. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 17 
 

D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea încheierii contractului de asistenţă juridic ă 
cu Cabinet Individual de Avocat Cândea Adriana Beatrice. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Postelnicu – am avut contract pe 6 luni, care a expirat şi am zis să îl facem pe 12 luni. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 18 
 



D-şoara Buduran prezintă referatul  privind aprobarea costului mediu lunar şi cuantumul 
contribuţiei lunare de întreţinere, pe grade de dependenţă, a persoanele vârstnice îngrijite la Căminul 
pentru persoane vârstnice Jimbolia. 

D-l Corneanu prezintă raportul comisiei economice care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Prcsina prezintă raportul comisiei de urbanism care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth prezintă raportul comisiei sociale care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-na Ferescu prezintă raportul comisiei de cultură care avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi şi se adoptă  

HOTĂRÂREA NR. 19 
 

Se trece la probleme ale primăriei . 
D-l Postelnicu prezintă raportul privind situaţia gestionării bunurilor aparţinând domeniului public şi 

privat al oraşului Jimbolia, pe anul 2018. 
 
Se trece la probleme ale comisiilor de specialitate. 
D-na Ferescu – legat de situaţia la şcoala gimnazială, vreau să vă fac cunoscut următorul aspect: la 

începutul anului a fost trimis către Inspectoratul Şcolar proiectul de şcolarizare pentru anul şcolar 2019-2020 şi în 
acest context am înţeles că nu s-a aprobat efectivul de clase(a V-a, a VI-a şi a VII-a) şi trebuie comasate câte o clasă 
pe nivel, datorită numărului scăzut de elevi. Copiii ar fi împărţiţi către celelalte clase, dar dispar norme, ore şi 
situaţia este oarecum tragică. Un professor de română sau de engleză cu 20-30 de ani vechime sau debutant va fi 
nevoit să îşi găsească de lucru. Nu este uşor. S-a lăsat cu lacrimi. Poate vom fi nevoiţi ca în cazul liceului să găsim 
o soluţie pentru a susţine aceste norme. Deocamdată nu s-a luat o decizie în Consiliul de administraţie. 

D-şoara Siminiuc – a început un nou an. Aş fi vrut şi eu să sărbătoresc ziua culturii naţionale în oraşul 
meu. Am aflat şi eu de pe internet că s-a sărbătorit. Cât de greu a fost să ne anunţaţi şi pe noi să participăm? Nu ar 
trebui să existe un plan? Mi se pare că este foarte mare ,,secretomania’’ în acest domeniu. V-aţi mai întâlnit în 
aceste proiecte şi cu ungurii şi cu sârbii, iar noi nu ştim nimic. Vă rog să spuneţi cum a decurs plantarea celor 100 
de pomi cu ocazia centenarului. 

D-l Postelnicu – aţi fost acolo. După cum ştiţi, acţiunea a fost a şcolii. Noi am susţinut prin insistarea 
către sponsori pentru a finanţa acest proiect. Au plantat aşa cum ştiu copiii să planteze şi aşa cum au ştiut şi 
profesorii să îi ajute. 

D-şoara Siminiuc – au fost pomi foarte frumoşi, de 3 m. Când ne-am dus acolo să plantăm, am adus o 
frânghie de 5 m, că aşa mi se pare normal când ai un teren frumos, să tragi la linie. Am văzut că gropile sunt strâmbe 
şi l-am întrebat pe d-l primar de ce sunt aşa. Îmi spune că omul lui Dema a făcut aşa gropile. Am plantat ca ,,pişatul 
boului’’ acei pomi şi nu mi se pare normal. Eu i-aş replanta. Când se va încălzi, îi luăm şi îi punem la linie. 

D-l Postelnicu – nu a fost activitatea primăriei. 
D-şoara Siminiuc – ştiu, dar nu contează. Îi ajutăm. 
D-l Postelnicu – cei de la şcoală au vrut să organizeze acest eveniment. 
D-şoara Siminiuc – nu ei au făcut gropile. 
D-l Postelnicu – ne-au bătut la cap să primească pomii, iar apoi nu s-au ocupat de nimic. 
D-şoara Siminiuc – eu am treabă cu gropile. Replantăm să fie în linie dreaptă? La Banat Ripensis este la 

fel, acolo la ieşire. 
D-l Prcsina – dacă se face acţiunea, să îmi spuneţi şi mie. Până la urmă, pe cine înjură toată lumea? Pe d-

l primar, pe d-l viceprimar şi Consiliul Local. Nu se poate să se planteze aşa şi să nu spun nimic. O altă problemă 
care s-a discutat aseară: s-a făcut o cerere prin care s-au mutat nişte indicatoare pe str. Hammerstein, pentru 
îmbunătăţirea traficului rutier. Acea comisie a acceptat sau nu? Încă avem probleme de blocaj.  Vă rog să îmi daţi 
un răspuns. Există maşini pe străzi, care au fost abandonate după ce au fost accidentate. La fel şi parcările de pe 
Calea Timişorii. Ce facem? Tăcem? Nu sunt în această comisie de urbanism doar să aprob. Dacă trebuie să îmi 
spun cuvântul, îl voi spune şi nu ţine de un partid sau altul. Ţine de cetăţean. Vă rog frumos să vă interesaţi de 
regimul parcărilor de pe partea dreaptă şi stângă pe Calea Timişorii, până la Penny. 

D-şoara Siminiuc – am făcut 4 solicitări legate de maşinile abandonate, inclusive am aprobat un 



regulament. Nu s-a pus în practică nimic. 
D-l Gorgan – legat de ce a spus şi colegul nostru. Aţi specificat că acum 3-4 ani nu existau maşini pe 

margine. E o reţetă simplă: se iau doi angajaţi şi se trimit de două ori pe lună pe teren, să pună bileţele în poartă. 
Vă asigur eu că această problemă se va rezolva, pentru că am practicat-o. 

D-l Toth – referitor la pomii plantaţi, să ştiţi că şcoala s-a implicat 10% din toată organizarea. Dacă 
organizezi, înseamnă că mergi cu hârleţul în mână şi plantezi. 

D-şoara Siminiuc – trebuie să vină directoarea să facă gropi? 
D-l Prcsina – cine a săpat gropile? 
D-l Toth – o firmă de canalizare. 
D-l Prcsina – chemat de cine? 
D-l Toth – de primărie. 
D-l Prcsina – atunci trebuia să vă asiguraţi că este în regulă. 
D-l Postelnicu – ne-am trezit cu o seară înainte că nu au nimic. Asta a fost tot ce s-a putut face pe gratis 

ca să putem tine activitatea. Din păcate nu o să mai dăm curs acestor initiative, doar dacă proiectul este bine asumat. 
D-şoara Siminiuc – la cine apelaţi când aveţi nevoie de elevi, la 15 ianuarie şi la alte activităţi? Eu vreau 

să aliniem pomii. 
D-l Gorgan – dacă trimitem o firmă de canalizare, mai trebuie să şi verificăm. 
D-l Prcsina – referitor la piaţa, aseară aţi spus că este o problemă la procesul verbal de recepţie. 
D-l Postelnicu – da. Nu l-am primim încă. 
D-l Prcsina – există o problemă de comunicare în Jimbolia. Lumea nu cunoaşte toate detalile şi atunci 

apar discuţii. Ar trebui o comunicare mai bună pe site. 
 
Se trece la diverse. 
D-şoara Siminiuc – vă rog să mai adunaţi câinii. E plin pe străzi. Pe cei doi sau trei de la Jandarmerie vă 

rog să îi ridicaţi. Care este îndatorirea reprezentantului oraşului Jimbolia în anumite instituţii. L-am aşteptat pe d-l 
Takacs. Chiar îi trebuie invitaţie specială? Primeşte şi un salariu? 

D-l Postelnicu – nu. 
D-şoara Siminiuc – şi dacă sunt voluntar tot dau socoteală dacă fac ceva. Am vrut să văd cum arată planul 

de apărare al oraşului în caz de dezastre. Sunt domni în comitet, care de 5-6 ani nu mai au treabă  cu societatea ori 
s-au pensionat ori sunt bolnavi. De ce nu este actualizat? Apare d-l Pop, d-l Stănchescu, care este bolnav. Inclusiv 
declaraţile de avere a unor consilieri nu sunt actualizate. Au rămas cele de la început de mandat. 

D-l Niţoi – anul trecut s-a actualizat acest comitet pentru situaţii de urgenţă. Dispoziţia s-a comunicat 
prefectului. Dumneavoastră sunteţi prefectul? 

D-şoara Siminiuc – nu sunt prefectul, dar pe site nu este actualizată şi nici declaraţiile de avere. 
D-l Postelnicu – e obligaţia fiecăriu consilier să anunţe orice modificare. 
D-şoara Siminiuc - M-aţi acuzat că nu prea citesc legea. În 16 februarie 2018 am depus raportul de 

activitate. Suntem în 23 ianuarie 2019 şi raportul meu nu a fost postat pe site. Aici scrie foarte frumos că raportul 
annual de activitate va fi făcut public prin grija secretarului. 

D-l Niţoi – tocmai am primit adresa prefectului care transmite că la fel ca şi primarul, consilierii locali şi 
comisile de specialitate au obligaţia  ca în fiecare an să prezinte un raport. Îmi cer scuze că nu am pus raportul 
dumneavoastră pe site. Aşteptam rapoartele mai multor consilieri ca să le fac publice, dar se pare că nu au venit. 

D-l Postelnicu – la mapă avem o propunere interesantă, referitoare la o investiţie ce are ca obiectiv o 
centrală electrică eoliană. În primă instanţă se depune o simplă cerere de finanţare, iar apoi urmează să încheiem 
un contract, în cazul în care proiectul va fi câştigător. Este vorba despre montarea unei instalaţii eoliene, a unei 
mori, care ar asigura mai mult decât consumul iluminatului public si iluminatul altor instituţii din oraş. Ar fi zero 
costuri pentru energia electrică. La baza solicitării stau studii care au fost făcute cu ani în urmă cu acea fermă cu 
eoliene la Clarii Vii. D-l profesor de la Universitatea Politehnică din Oradea este cel care are documentaţia necesară 
şi cu care trebuie să colaborăm pentru acest proiect. În caz că o să câştigăm, va trebui un parteneriat cu un ONG şi 
un partener din Norvegia. Ca şi partener din Norvegia, d-l profesor spunea  că are o universitate de acolo. Toate 
costurile de mentenanţă, inclusiv costurile în caz că acest proiect va include salariaţi, se vor gândi din timp şi vor 



fi eligibile. Monitorizarea este de 5 ani, ca toate finanţările europene. 
D-şoara Siminiuc – lipseşte un consilier. Putem funcţiona cu un număr par? Colegului de la UNPR nu 

trebuie să îi vină înlocuitor? A trecut aprope o lună din noul an şi au rămas siglele de la întâlnirea şvabilor şi 
centenar. Ar trebui să punem siglă cu anul cărţii, să fim la zi cu ce se întâmplă în ţară. Panoul de la Catena este sub 
tensiune de ani de zile. Chiar nu vă este milă de banii care se scurg acolo? V-am tot întrebat ce se întâmplă cu 
imobilele de pe str. Mărăşeşti 39, Republicii 53 şi Rebreanu 13. Nu mi-aţi dat nici un răspuns. Sunt clădiri în care 
nu stă nimeni şi ar putea fi date persoanelor care au nevoie de un acoperiş deasupra capului. Ţarcurile de pe 
Mărăşeşti au aprobare să fie construite acolo? Acolo mai este un chioşc nefuncţional de ani de zile. Luaţi-l în calcul. 
Cu clădirea pieţei de lângă gară, ce facem? 

D-l Postelnicu - Au fost tot felul de tentative, dar s-au răzgândit. 
D-şoara Siminiuc – să găsim ceva. Facem sală de popice, de squash. Nu m-aţi lămurit cu reprezentantul 

oraşului Jimbolia în alte instituţii. 
Dl Postelnicu – la cine vă referiţi? 
D-şoara Siminiuc – la toată lumea. Şi dumneavoastră sunteţi reprezentant şi nu ne prea spuneţi ce se întâmplă. 

Aveţi idee care este rata de colectare a taxelor şi a impozitelor pe 2018? 
D-l Postelnicu – aproximativ 90%. Mai sunt persoanele care sunt amendate de 3-4 ori pe zi şi care cumulează 

o sumă mare şi de la care nu avem ce lua pentru că nu au nimic. 
D-şoara Siminiuc – câte sancţiuni aţi dat agenţilor economici sau cetăţenilor care nu şi-au curăţat zăpada sau 

gheaţa din faţa casei? 
D-l Postelnicu – niciuna. 
D-şoara Siminiuc – aţi spus că montaţi indicatoare pentru interzicerea circulaţiei pe drumurile publice a 

vehiculelor cu tracţiune animal. 
D-l Toth – s-au achiziţionat şi se vor monta în primăvară. 
D-şoara Siminiuc – pilonii când îi puneţi? Maşinile şi-au făcut obiceiul să circule pe trotuar. La sensul giratoriu 

este problemă mare. Dacă nu faceţi un marcaj la delimitarea dintre şoseaua din linie dreaptă şi circular, vor fi 
problemă. Dacă nu ne opream ieri, se băga o doamnă în noi. Cei care vin de pe Republicii nu observă că e schimbat 
indicatorul. 

D-l Postelnicu – nu e vina noastră că şoferii nu observă. 
D-şoara Siminiuc – să vină poliţia acolo şi să stea câteva zile şi să faceţi un marcaj perpendicular pe axa 

drumului, alb.  Este legislaţie şi o să vă aduc. D-le vice, când aţi intrat ultima data în Muzeul CFR? N u aveţi steag. 
Vreau să îl vizitez. 

D-l Postelnicu – nu ne-au mai prelungit contractual şi a fost un blocaj până acum câteva zile. 
D-şoara Siminiuc – un steag tot se poate pune ca să se vadă că e muzeu. 
D-l Toth – acum am încheiat un contract cu CFR pe 2 ani. 
D-şoara Siminiuc – panoul de la intrarea În Jimbolia s-a reparat? 
D-l Toth – da. 
D-şoara Siminiuc – haideţi să mutăm panoul mai în interior. 
D-l Toth – s-a modificat. 
D-şoara Siminiuc – aţi făcut şi voi ceva ce îmi place şi mie. 
D-l Vasiliu – astăzi doresc să vorbesc în calitate de preşedinte UNPR. Există o problemă. Partidul nostru a 

câştigat un consilier la alegerile din 2016. Am citit aseară legislaţia, m-am documentat şi eu consider că este o 
ilegalitate ce se întâmplă, că nu aţi cerut înlocuirea consilierului care a lipsit de la şedinţe. Am făcut şi o cerere către 
d-l secretar, dar sunt 4-5 luni de când partidul nostru nu are consilier. Dacă a fost sau nu motivate, nu cunosc. Eu 
doresc să vină următorul de pe listă. Nu mă interesează cine este. Eu nu vreau neapărat. Atât am vrut să spun. 

D-l Postelnicu – fiecare partid trebuie să îşi organizeze treburile în filialele locale, după care să îşi anunţe 
problemele către superiori. O să luăm act de ce mi-aţi spus. Trebuia să notificaţi la partid. 

D-l Prcsina – dumneavoastră notificaţi şi propuneţi următorul de pe listă. 
D-l Vasiliu – până vineri o să depun toate documentele. 
D-l Niţoi – nu sunt eu cel care trebuie să se sesizeze. Primarul sau unul din consilieri trebuie să se sesizeze. 

Partidul este cel interest să aibă reprezentant în consiliu. Legea spune că la mai mult de 3 şedinţe consecutive se 



vacantează postul. Se va da o hotărâre prin care se va declara vacant postul, urmând să solicităm partidului să ne 
trimită situaţia. Adresa pe care mi-aţi adresat-o era privată. Eu nu am văzut nici o ştampilă pe ea. Vom face 
demersurile. 

D-şoara Buduran – în regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local scrie că se vacantează 
după 3 absenţe nemotivate. 

D-l Niţoi – legea spune că se vacantează după mai mult de 3 absenţe consecutive la şedinţele ordinare. Este o 
eroare în regulament. 
 

Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-şoara Buduran declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la dosarul de şedinţă 

şi unul la dosarul primarulu. 
                                                                                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  

SECRETAR                                                         Buduran Maria Andra          
 Niţoi Ionel 

 


